³⁴¹ *Guglielmo Cassinese* cit., n. 1134; R. MOROZZO DELLA ROCCA - A. LOMBARDO, *Documenti* cit., nn. 167, 247, 278, 381, 383, 386; *Pergamene* cit., nn. 77, 79, 85; «vel tantum quantum – le lire – in Pisis valuerint seu cambia valuerint» (*Lanfranco* cit., n. 1051); «secundum quod in terra illa valuerint» (*Ibidem*, n. 1409 e per altri casi nn. 570-571). Ma anche «sicut current ... – nella località – in mercadancia» (*Giovanni di Guiberto* cit., nn. 1583, 1713); «sicut valuerint ad dandum in mercibus in terra predicta» (*Lanfranco* cit., n. 432); «ad iustum et generale pondus regni» di Sicilia (R. DOEHAERD, *Les relations* cit., n. 1285); «ad pondus Constantinopolis» (*Ibidem*, n. 1300); «iusti ponderis et expendibiles ad iustum pondus Pere» (*Ibidem*, n. 1819). Talvolta si accenna al «cunio parvorum legis sancti Ludovici» (*Ibidem*, nn. 1791, 1797-1799 ecc.); «ad untiam Ianue» (*Oberto 1190* cit., n. 483). Si veda inoltre un documento del 29 gennaio 1301 in cui viene specificato che il cambio sarà applicato «ad rationem cambii daremororum, secundum quod dicent duo mercatores boni, legales et fide digni» (V. POLONIO, *Sambuceto* cit., n. 207). In un atto veneziano del luglio 1142 si legge «de pesa secundum consuetudinem illius terre» (R. MOROZZO DELLA ROCCA - A. LOMBARDO, *Documenti* cit., n. 81). Significativi anche l'atto del 1° marzo 1264: «tot denarios ianuenses ... secundum quod perceperis et habueris per libram de tua communi ratione quam delaturus es de Francia», in relazione quindi al variare dei cambi (R. DOEHAERD, *Les relations* cit., n. 1229) e quello del 19 giugno 1305 (*Ibidem*, n. 1620), dove la moneta estera è indicata come quella «que expendebatur sive de qua solutiones communiter fiebant sive facte fuerunt in nundinis ... faciendo ... solutionem ... de dicta pecunia ad illam rationem, secundum quod taret sive expendatur communiter in dictis presentibus nundinis».

³⁴² Formula inconsueta è quella in cui il pagamento è «infra dies octo postquam clamabitur ayra» (*Ibidem*, nn. 507, 526). Il termine *ayra* designa probabilmente la stessa scadenza.

³⁴³ La Doehaerd (*Ibidem*, I, p. 59), riprendendo l'Huvelin (*Essai historique* cit., p. 523), sottolinea come la maggior parte dei documenti trattino infatti dell'*ayra* di tessuti. Sul *rectum pagamentum* v. anche R. DE ROOVER, *L'evolution de la lettre de change* cit., p. 33, nota 49.

« et tibi respondere seu responderi facere in dictis nundinis ante per tres dies quam nundine pannorum ponantur/teneantur utrum vellim tibi facere dictam solutionem in dictis nundinis vel non »,

tanto consueta da presentarsi sovente in forma ceterata. Alcuni contratti, soprattutto di ambito genovese, prevedono infatti che qualora il saldo non avvenisse nella località e nel termine convenuti, potesse farsi « a scadenza posteriore in moneta di Genova e al corso prestabilito fin dall'emissione del titolo »³⁴⁴. Già in un atto dell'8 giugno 1156³⁴⁵, anticipatore di un uso che si farà via via più frequente³⁴⁶, il debitore si impegna a restituire per la somma di 115 lire 460 bisanti entro un mese dall'arrivo alla corte imperiale, 500 se entro il 1° novembre, ben 250 lire se al ritorno a Genova e comunque non oltre il 1° agosto dell'anno seguente; il che significa un possibile guadagno di più del 100% in 14 mesi³⁴⁷. Se per qualcuno i tassi moratori decisamente

³⁴⁴ A. LATTES, *Genova nella storia del diritto cambiario* cit., p. 188. La formula consueta è: « Et si dictam solutionem tibi non fecero aut si non fecero ut supra dictum est, convenio et promitto tibi dare pro hiis et solvere in civitate Ianue, nomine cambii, de quibuslibet denariis – di moneta estera – denarios – di genovini – usque in predictam summam – di moneta estera – et ad predictam rationem » entro due mesi dal termine delle fiere.

³⁴⁵ *Giovanni Scriba* cit., n. 84. Questo contratto era già stato notato da R. DE ROOVER, *L'evolution de la lettre de change* cit., p. 27.

³⁴⁶ *Guglielmo Cassinese* cit., nn. 617, 760, 776. Si vedano al riguardo le seguenti formule presenti in alcuni contratti di cambio marittimi: « et si dictam solutionem tibi ut supra non fecero vel fieri non fecero, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi in civitate Ianue ... pro quolibet reali ... non soluto sol. ... ianuinorum, usque ad complementum tocius solutionis predictae, salvos in terra » (R. DOEHAERD, *Les relations* cit., nn. 1759, 1763, 1783); « si dictos iyperparos ... non habueris, causa dicti cambii, promitto tibi dare et solvere sol. ... ian. pro singulis dictis perperis qui tibi defecerent ex dicta summa » (*Ibidem*, n. 1819); « dare ... pro quolibet perparo sol. ... ian. » (*Ibidem*, n. 1877).

³⁴⁷ Da un documento del 31 ottobre 1252 (*Ibidem*, n. 775) si vince che, se per la soluzione in fiera il cambio è fissato in 17 denari genovesi contro un soldo di provesini mentre per la riconversione a Genova (non oltre il 2 febbraio 1253, vale a dire tre mesi dopo) ne occorrevano 19, il creditore realizza un guadagno di 2 denari per ogni soldo di provesini (R. DE ROOVER, *L'evolution de la lettre de change* cit., p. 33), corrispondente ad un tasso, su base annua, del 47%. In un altro atto redatto a Palermo il 10 febbraio 1299 il debitore riceve 100 once d'oro rimborsabili a Genova entro il mese di marzo in 104 lire. Il contratto prevede che se non risarcirà a Genova dovrà versare a Palermo la somma di 125 once d'oro « statim quod apparebunt lictere dicti – il rappresentante del creditore – quod ipsa moneta sibi non fuerit tradita apud Ianuam »; un'ulteriore dilazione (ritorno a Genova) costerà al debitore altre 25 once, con un'oscillazione dell'interesse compresa tra il 25 il 50% (R. ZENO, *Documenti* cit., n. 53 = P. GULOTTA, *Le imbreviature* cit., n. 237). Non mancano inoltre anomalie dovute a notai